[image: image1.png]

«Р О Д Н И К»
Информационно- аналитическое издание администрации Батаминского муниципального  образования

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТАМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.03.2021 г.                                  №   28                              с. Батама

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О СОВЕТЕ ПО ПОДДЕРЖКЕ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА)

НА ТЕРРИТОРИИ БАТАМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗИМИНСКОГО РАЙОНА
В соответствии с Уставом Батаминского муниципального образования Зиминского района, «Положением об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района», утвержденным решением Думы Батаминского муниципального образования Зиминского района от  25.03.2021г. № 131, руководствуясь статьми 23,46 Устава Батаминского  муниципального образования Зиминского района,  администрация Батаминского муниципального образования

                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о Совете по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее постановление в информационно- аналитическом издании Батаминского муниципального образования муниципальной газете «Родник» и разместить на сайте администрации Батаминского муниципального образования в сети «Интернет» - www. batama.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Батаминского

муниципального образования                                           Ю.В. Белик
	                  Ю.В. Белик

	УтвержденО

постановлением главы Батаминского  муниципального образования Зиминского района

от 30. 03. 2021 г.  № 28

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ПОДДЕРЖКЕ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА)

НА ТЕРРИТОРИИ БАТАМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗИМИНСКОГО РАЙОНА
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет права и функции, порядок организации и деятельности Совета по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района (далее – Совет, муниципальное образование).

2. Совет является коллегиальным совещательным органом по вопросам муниципальной поддержки и развития благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании.
3. Решение о создании Совета и его персональный состав утверждаются распоряжением главы Батаминского муниципального образования Зиминского района.

4. Совет организует свою деятельность на принципах взаимного доверия, сотрудничества, равноправия, гласности, законности и действует на общественных началах. Совет не вправе вмешиваться в процесс осуществления благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства).

Глава 2. Основные функции Совета

5. В соответствии с основными направлениями деятельности Совета, установленными Положением об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории муниципального образования, Совет осуществляет следующие функции:

1) разработка рекомендаций и подготовка предложений о поддержке и развитии благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании;

2) взаимодействие с общественными организациями, органами территориального общественного самоуправления, научными учреждениями и другими организациями по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3) информирование населения муниципального образования о работе Совета, деятельности благотворителей и добровольцев (волонтеров), популяризация идей благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), содействие изданию информационной, рекламной и другой продукции по вопросам поддержки благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании.

Глава 3. Права Совета

6. В целях эффективной реализации функций Совета, он вправе:

1) получать в установленном порядке от органов местного самоуправления муниципального образования, общественных и иных организаций информацию, необходимую для работы Совета;

2) разрабатывать и обсуждать предложения о развитии благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании;

3) приглашать на заседание Совета представителей органов местного самоуправления муниципального образования, руководителей общественных объединений и иных организаций по вопросам поддержки и развития благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании.

Глава 4. Состав Совета и организация его работы

7. В состав Совета могут включаться представители органов местного самоуправления муниципального образования, общественных объединений и иных организаций, а также жители муниципального образования, участвующие в благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности.
8. Возглавляет Совет и организует его деятельность Председатель Совета, который избирается из его состава простым большинством голосов не реже одного раза в год.

Председатель Совета назначает Заместителя Председателя Совета и Секретаря Совета.

9. Председатель Совета:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

2) утверждает планы работы Совета на год;

3) определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета, а также место, дату и время их проведения;

4) проводит заседания Совета, утверждает их протоколы;

5) утверждает положение о рабочей группе Совета;

6) дает поручения секретарю Совета, руководителям экспертных и рабочих групп, иным членам Совета;

7) осуществляет общий контроль за исполнением решений Совета.

10. Заместитель Председателя Совета:

1) осуществляет полномочия Председателя Совета в его отсутствие;

2) организует исполнение решений Совета;

3) решает иные вопросы в пределах компетенции Совета.

11. Секретарь Совета:

1) обеспечивает разработку проектов планов работы Совета и их представление Председателю Совета для утверждения;

2) обеспечивает подготовку и проведение заседаний Совета;

3) по указанию Председателя Совета формирует повестку дня и список лиц, приглашенных на заседание Совета;

4) осуществляет подготовку материалов к заседаниям Совета и обеспечивает членов Совета необходимыми материалами;

5) ведет протоколы заседаний Совета и представляет их председателю Совета для утверждения;

6) решает иные вопросы, связанные с организацией деятельности Совета.

12. Совет может создавать постоянные и временные экспертные и рабочие группы по изучению проблем, связанных с благотворительной деятельностью и добровольчеством (волонтерством).

13. Совет осуществляет свою деятельность на основе годового плана и самостоятельно определяет регламент своей работы.

14. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже ___ в год и считаются правомочными при участии в них не менее половины членов Совета.

15. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются протоколами, которые утверждаются Председателем Совета, а в его отсутствие – Заместителем Председателя Совета, ведущим заседание Совета. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

16. Решения Совета носят рекомендательный характер.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Администрация

Батаминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.03. 2021г.                                                №29                                                     с. Батама

 О внесении изменений в постановление администрации

 Батаминского муниципального образования от 30.12.2020г.

 №88 "Об утверждении положения о порядке  рассмотрения

обращений и организации личного приема граждан  в администрации
Батаминского муниципального образования"

В  соответствии   с  Федеральным  законом   Российской   Федерации   от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке  рассмотрения  обращений   граждан    Российской  Федерации,   руководствуясь статьями 22, 46 Устава Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Батаминского муниципального образования от 30.12.2020г.№88 "Об утверждении положения о порядке  рассмотрения обращений и организации личного приема граждан  в администрации Батаминского муниципального образования" следующие изменения:

1.1 Пункт 27 постановления изложить в следующей редакции:

"Должностное лицо, которому поручено рассмотрение обращения, вправе пригласить заявителя для личной беседы, запросить в установленном порядке дополнительные материалы у заявителя.

При рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с  просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме".

1.2 Пункт 32 постановления дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае несогласия с судебным решением гражданин имеет право обжаловать его в вышестоящий суд".

 1.3 Пункт 46 постановления изложить в следующей редакции:
 "В случаях, предусмотренных законодательством, прием отдельных категорий граждан осуществляется в первоочередном порядке.

Право на личный прием граждан в первоочередном порядке имеют:

1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий;

2) инвалиды I и II групп, члены семей, имеющих детей-инвалидов;

3) беременные женщины;

4) родители пришедшие на прием с детьми в возрасте до трех лет (включительно);

5) граждане старше 70 лет;

6) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;

7) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф.

 В случае, если правом на личный прием в первоочередном порядке одновременно обладают несколько граждан, прием указанных граждан производится в порядке их явки на личный прием граждан.

С графиком приема посетители могут ознакомиться через информационный стенд в здании администрации Батаминского муниципального образования, на сайте администрации Батаминского муниципального образования,

Запись на личный прием к должностным лицам администрации осуществляет инспектор по работе с населением администрации  Батаминского муниципального образования,   в   администрации Батаминского муниципального образования, при предоставлении заявителем документа, удостоверяющего его личность. Инспектор по работе с населением Батаминского муниципального образования, вправе уточнить и записать содержание вопроса, подлежащего для рассмотрения.

В записи может быть отказано, если обратившийся гражданин находится в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, а также если не может сформулировать вопросы по существу.

Возможна запись по телефону, указанному в пункте 9 настоящего Положения, с последующим предоставлением документа удостоверяющего личность".

      2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном аналитическом издании  Батаминского муниципального образования  муниципальной газете "Родник", размещению на официальном сайте Батаминского муниципального образования www. batama.ru   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Батаминского

муниципального образования
 Ю.В. Белик

Специальный  выпуск №9

31.03.2021.

1